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  BÜDCƏ  XƏRCLƏRĠNĠN  SƏMƏRƏLĠLĠYĠ  VƏ  ONUN      

MÜƏYYƏN  EDĠLMƏSĠ 

 

Dünyanın bir çox ölkəsi dövlət səviyyəsində daim ehtiyat çatıĢmazlığı problemi 

və əhalinin ehtiyaclarını maksimal Ģəkildə tam ödəmək üçün onların səmərəli pay-

lanması zərurəti ilə üzləĢir. Təcrübədə bu problemlərin həlli, mövcud ehtiyatların daha 

vacib fəaliyyət növlərinə yönləndirilməsi, həmçinin istifadə edilməyən və ya səmərəsiz 

istifadə edilən ehtiyatları azad etmək üçün mövcud fəaliyyət proseslərinin optimallaĢ-

dırılması yolu ilə əldə edilməlidir. Bu, fəaliyyətin nəticələrini qiymətləndirmək və əsas 

inkiĢaf istiqamətlərini müəyyən etmək üçün keyfiyyət göstəricilərindən istifadə etmək-

lə, idarəetmə fəaliyyətinin sosial-iqtisadi səmərəliliyinin və büdcə xərclərin nəticəlili-

yinin planlaĢdırılması və monitorinq sisteminin istifadəsini nəzərdə tutur. Bu cür 

sistem büdcə vəsaitlərinin xərclənməsi faktını deyil, bu və ya digər fəaliyyət nəticəsinə 

çatıb-çatmamağı təyin etməklə bu kimi xərclərin səmərəliliyinə imkan verir. Belə bir 

sistem dövlət orqanlarının idarəetmə fəaliyyəti sahəsində yaranan dar və problemli 

sahələri müəyyənləĢdirir, eləcə də onların fəaliyyətlərin korrekt planlaĢdırılmasını hə-

yata keçirməyə kömək edir 

Effektiv büdcə xərcləri sisteminin formalaĢma problemlərinin öyrənilməsi adek-

vat xərc formalarının və onların qiymətləndirilmə meyarlarının axtarılmasını nəzərdə 

tutur.  

Hal-hazırda dövlət maliyyəsi nəzəriyyəsindəki araĢdırmaların aktual istiqaməti 

ictimai sektorun ehtiyatlarının istifadəsi ilə əlaqədardır. Müəlliflər daha ümumi "dövlət 

xərcləri" kateqoriyasını araĢdırırlar. "Ġctimai xərclər", "dövlət xərcləri" və "büdcə 

xərcləri" anlayıĢları eyni deyil. Dövlət, ictimai xərclər sahəsinə dövlət sığortası və 

dövlət krediti daxildir. Buna baxmayaraq, iqtisadi ədəbiyyatda təsvir edilən və dövlət 

xərclərinə ünvanlanan yanaĢmalar büdcə xərclərinə də tətbiq edilir. 

Belə ehtiyat yanaĢması çərçivəsində araĢdırmalar L.Ġ.Yakobsonun iĢlərində təq-

dim edilir. L.Ġ.Yakobson, "ictimai xərclər" anlayıĢını, ictimai nemətə olan ehtiyac-ları 

ödəmək və ədalətlilik meyarı baxımından əsaslandırılmıĢ təkrar bölüĢdürücü təd-

birlərin həyata keçirilməsi üçün ictimai sektorun ehtiyatlarından məqsədyönlü istifadə 

kimi araĢdırır. Öz növbəsində dövlət xərclərinin istiqamətlərini, formasını, strukturunu 

və miqyaslarını müəyyən edən rasionallıq və səmərəlilik meyarları məqsədli istiqa-
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mətlə ayrılmaz Ģəkildə bağlıdır. 

Azərbaycan Respublikasının Büdcə Məcəlləsi ilə tənzimlənən büdcə xərclərinin 

formalarının çeĢidlənməsi, ölkə inkiĢafının daxili problemlərinin həll səviyəsini, dünya 

birliyi ilə qarĢılıqlı əlaqələrin inkiĢaf dərəcəsini, dövlətin bütün funksiyalarının icra-

sını, fəaliyyət istiqamətlərinin prioritetini sistematik Ģəkildə əks etdirməyə və dövlət 

tənzimləmə prosesinin təsirini qiymətləndirməyə imkan verir. 

Fikrimizcə, büdcədənkənar transfer formaları xüsusi maraq bildirir. 

Transferlər yuxarı büdcədən planlaĢdırıldığı və bölüĢdürüldüyü üçün seçilmiĢ 

transfer formasının təsirini proqnozlaĢdırmaq və ərazinin inkiĢaf xüsusiyyətlərini 

nəzərə almaq olduqca çətindir. Bütün büdcə xərcləri sisteminin fəaliyyətinin nəticəsi 

konkret Ģərtlərdə transfer formasının seçilməsindən asılıdır. Onların təqdimedilmə 

Ģərtlərini və qiymətləndirmə meyarlarını müəyyən edək. 

―Büdcə xərclərinin nəticəliliyi və səmərəliliyi‖ monoqrafiyasında müəlliflər büd-

cədənkənar transferlərin təqdim edilməsinin nəticəliliyini ayırd edirlər [3]. Müəlliflərin 

ayırdığı meyarları (indikatorları) təhlil edərək, qeyd etmək lazımdır ki, onların nöq-

teyi-nəzərinə əsasən qiymətləndirmə büdcə xərclərinin qənaətcilliyi, bəzi hallarda 

təqdim edilən dövlət və bələdiyyə xidmətlərinin sayının çoxaldılması ilə nəticələnir. 

Müəlliflər büdcə təminatının səviyyəsini tənzimləmək üçün dotasiyaları, ―g stə-
rilən xidmətlərin sayının artırılması‖ və ―büdcə xidmətlərinin son minimal səviyyəsini 
(standartını) qoruyarkən maya dəyərinin azaldılması‖ göstəricilərindən istifadə edərək 
qiymətləndirməyi təklif edirlər. Seçilən göstəricilər ehtiyat yanaĢması çərçivəsində 
təsvir etdiyimiz büdcə ehtiyatlarından istifadənin qənaətcillik meyarlarına uyğundur. 
Lakin bu, vəsaitlərdən istifadənin yalnız bir tərəfidir. Dotasiyalar üçün, məsələn, bütün 
səviyyələrdə dövlət orqanlarının cəhd etdikləri həm qənaətcilliyi, həm məhsuldarlığı, 
həm də nəticəliliyi ümumiləĢdirən büdcə vəsaitlərindən daha rasional istifadə etmək 
üçün dövlət orqanlarının stimullaĢdırılması meyarını əlavə etmək lazımdır. 

Müəlliflər subsidiyaların verilməsinin nəticəvilik indikatorlarına aid edirlər: daha 
böyük həcmdə və ya daha yüksək keyfiyyətdə büdcə xidmətləri göstərməsi üçün döv-
lət hakimiyyəti orqanlarının stimullaĢdırılması; büdcə xidmətlərinin təqdim edilməsi-
nin daha qənaətli üsulunun seçilməsi. Subsidiyalar büdcə xərclərinin birgə maliy-
yələĢdirilmə proqramları çərçivəsində ayrılırsa, özünün maliyyə, vergi potensialını ar-
tırmaq üçün dövlət hakimiyyəti orqanlarının stimullaĢdırılması nəticəliliyin mühüm 
indikatoru olacaq ki, bu da gələcəkdə regional hakimiyyət orqanlarının və bələdiyyə 
idarəçiliyin həyata keçirilən proqramlarda iĢtirak sayını çoxaltmağa, ərazilərin əhalisi-
nin üstünlüklərinə müvafiq olaraq ehtiyatlardan istifadənin adekvatlığını yüksəltməyə 
imkan verəcək. SeçilmiĢ stimullaĢdırma indikatoru büdcə vəsaitlərindən istifadənin ra-
sionallıq meyarının yerinə yetirilməsinə səbəb olacaq. 

Müəlliflərin fikrincə, subsidiyaların verilməsi məsələlərindən biri də büdcə siste-
minin səviyyələri arasında qanunla müəyyən edilmiĢ xərc səlahiyyətlərinin ayrılması-
nın korreksiyasıdır. Bu, dövlət hakimiyyəti orqanlarının əhaliyə dövlət və bələdiyyə 
xidmətlərində öhdəliklərinin yerinə yetirilməsinin təkmilləĢdirilməsi ilə bağlı olduqca 
aktual məsələdir. 

Lakin, məsələnin bu cür qoyuluĢunda subvensiyaların nəticəliliyinin ayrılmıĢ in-
dikatorları kifayət deyil: həvalə edilmiĢ büdcə xidmətinin göstərilməsinin maya 
dəyərinin azaldılması; həvalə edilmiĢ büdcə xidmətində istehlakçıların məmnunluq 
səviyyəsinin yüksəldilməsi; həvalə edilmiĢ səlahiyyətlərin idarə edilməsi üçün xərclə-



431 

rin azaldılması. Səlahiyyətlərin idarə edilməsi üçün xərclərin azaldılması indikato-ru 
olduqca mübahisəlidir, çünki yuxarı hakimiyyət orqanlarının xərc öhdəliklərinin 
maliyyələĢdirilməsində iĢtirakı aĢağı strukturların vəzifə və funksiyalarının yerinə yet  
irilməsinə görə məsuliyyəti azaltmır. 

Bundan baĢqa, subvensiyalar ayrılarkən ümumi makroiqtisadi siyasətin həyata 
keçirilməsi üçün bölgünün məqsədli xarakterini əldə etmək, regional hakimiyyət or-
qanlarının və bələdiyyə qurumların iĢindəki çatıĢmazlıqları aradan qaldırmaq vacibdir. 

Ümumiyyətlə, büdcələrarası transferləri qiymətləndirərkən, əvvəl sadalanan di-
gər vəsaitləri də əhatə edən büdcə vəsaitlərindən istifadənin rasionallığı və səmərəlili-
yinin iki vacib meyarına riayət etmək lazımdır. 

Bir çox müəlliflər nəticəlilik meyarını xüsusi olaraq qeyd edirlər. Məsələn, Ya-
kobson L.Ġ. deyir: ―Ümumiyyətlə, büdcə xərclərin nəticəliliyini yüksəltmək və qə-
naətcilliyini təmin etmək xeyli asan olur. Əgər xərclər ən əvvəldən konkret məqsəd və 
məsələlər kəsiyində daha tez qurulursa, nəinki onların idarələri, bölmələri kəsiyində və s.‖.  

Bizim nəzərimizdən, nəticəlilik meyarını ümumiləĢdirmək, xərcləri yalnız nəticə-
nin yerinə yetirilməsi baxımından təhlil etmək lazım deyil. Nəticəlilik, büdcə vəsaitlə-
rinin tam qiymətləndirilməsi üçün lazım olan meyarlardan biri olaraq, nəticənin qo-
yulmuĢ hədəflərə uyğunluğunu xarakterizə edir. Ehtiyatların qənaətcilliyini də həm-
çinin xərclərin rasionallığını tam miqyasda qiymətləndirməyə imkan vermir, çünki 
xərclərin artması məhsulun (xidmətlərin) sayının çoxalması ilə bağlı ola bilər, yəni 
büdcə xərclərin səmərəliliyinin qiymətləndirilməsinin mühüm kəmiyyət meyarlarının 
biri kimi məhz xərclərin məhsuldarlığını nəzərə almaq çox vacibdir. 
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MAHĠYYƏTĠ VƏ BEYNƏLXALQ TƏCRÜBƏSĠNĠN TƏHLĠLĠ 

Bu gün vergi gəlirləri dövlətin gəlir tələbatını ödəyən sadəcə alət olmaqdan çıxıb. 

Eyni zamanda cəmiyyətlə təsərrüfat vahidləri arasında iqtisadi, maliyyə, sosial və s. 

kimi bir çox funksiyaları və məqsədləri var. Xüsusilə inkiĢaf etməkdə olan ölkələrdə

vergi gəlirlərinin resursların bölüĢdürülməsinə, gəlir bölgüsünə və iqtisadi sabitliyə

təsiri vergiləri daha da vacib edir.  

Son illər milli iqtisadi inkiĢaf strategiyasında mühüm rol oynayan vergitutma 
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